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Punkt 1: Videreførelse af førstehjælpere til hjertestop

19/12

Resumé

Projekt Danmark Redder Liv er forlænget for at få tid til at drøfte fremtidsscenarier for udkald af frivillige førstehjælpere
til hjertestop.

 

Region Syddanmark kan vælge at fortsætte Danmark Redder Liv eller i stedet tilslutte sig Hjerteløberprojektet.

Sagsfremstilling

Region Syddanmarks og Region Sjællands projekt Danmark Redder Liv er forlænget til minimum udgangen af 2019 med
henblik på at få tid til at drøfte fremtidsscenarier for udkald af frivillige førstehjælpere til hjertestop.

 

Region Hovedstaden og Region Midtjylland har indgået aftale med Trygfonden om et Hjerteløberprojekt, hvor frivillige
”hjerteløbere” udkaldets til hjertestop. Region Hovedstaden og Region Midtjylland fortsætter Hjerteløberprojektet og
ønsker ikke at skifte til Danmark Redder Liv.

 

I Region Sjælland har forslag om at tilslutte sig hjerteløberprojektet været behandlet i Udvalg for Det nære
Sundhedsvæsen 2. oktober 2019. Det var indstillet til mødet ”at Region Sjællands nuværende ordning for frivillig
førstehjælp omlægges til Trygfondens Hjerteløberordning.” Udvalget ønskede en yderligere belysning af den nuværende
ordning samt en redegørelse for forskellen på de to forskellige ordninger. Dette skal fremlægges på et kommende
udvalgsmøde.

 

I Region Nordjylland har Akut- og Praksisudvalget på sit møde 9. september 2019 haft besøg af Trygfonden og besluttet,
at der på næste møde den 5. november 2019 skal tages stilling til en indstilling til regionsrådet, om Region Nordjylland
skal tilslutte sig Hjerteløberprojektet.

 

Alle regioner kan – hvis de ønsker – deltage i Hjerteløberprojektet. Grundidéen i de to ordninger er den samme - at
udkalde førstehjælpere til hjertestop via app, som førstehjælperen har downloaded til mobiltelefon.

 

Der er også en række forskelle, som fremgår af bilag. Ved Danmark Redder Liv kan fremhæves krav om uddannelse, krav
om børneattest og udsendelse af vest der synligt markerer, at det er en frivillig førstehjælper.

 

Ved Hjerteløberprojektet kan fremhæves et højt antal deltagere, som alt andet lige betyder højere sandsynlighed for hurtig
hjælp med både hjertelungeredning og hjertestarter. Ved hjertestop falder chancen for at overleve med ca. 10 % for hvert
minut, der går uden genoplivning.

 

Uanset hvilket scenarie der vælges fremover til førstehjælpere (der kaldes til hjertestop) i Region Syddanmark, vil
regionens 25 akuthjælperordninger i udvalgte områder (der kaldes til alle A-udkald) fortsætte uændret med at blive
udkaldt med APP’en fra FirstAED.

 



Ud over de forskelle der er nævnt ovenfor, skal fordele og ulemper ved at have henholdsvis ét eller to udkaldssystemer
ved hjertestop (en eller to APP’s) i Danmark afvejes. Ved ét udkaldssystem mindskes risikoen for forvirring om hvilken
APP, der kan anvendes i de forskellige landsdele. Ved to udkaldssystemer bliver det til gengæld muligt at sammenligne og
undersøge hvilket system, der er bedst. I bilag ses en oversigt over forskelle og ligheder ved de to måder at udkalde
frivillige førstehjælpere til hjertestop på.  

 

Regionsrådet har i aftale om styrkelse af den præhospitale indsats afsat 1,0 mio. kr. til videreførelse af udkald af
førstehjælpere i 2020. Af aftalen fremgår: ”Aftaleparterne er enige om at afvente evalueringen af projektet inden der tages
stilling til eventuel videreførelse af ”Danmark Redder Liv”. Stillingtagen hertil forventes inden fastlæggelse af budget
2020. Med denne aftale reserveres 1 mio. kr. på den økonomiske ramme i 2020 til finansiering af en eventuel
videreførelse.”

 

Region Syddanmark kan vælge at fortsætte samarbejdet fra og med 2020 med Dansk Folkehjælp og FirstAED om udkald
af førstehjælpere og finansiere det af det afsatte beløb.

 

Region Syddanmark kan også vælge at overgå til Hjerteløberprojektet først i 2020. Det er gratis for Region Syddanmark
at deltage i Hjerteløberprojektet.

 

Overgår Region Syddanmark til Hjerteløberprojektet forventes det, at kunne ske forventeligt april 2020. Dette vil skulle
aftales nærmere med Trygfonden.

 

Der vil blive lavet en gennemførelsesplan, så uanset hvilken løsning, der vælges, vil blive taget hånd om de frivillige med
information om og hjælp til, hvordan man kommer med i ordningen.

 

Trygfonden har i tidligere drøftelse med det præhospitale udvalg tilkendegivet, at der er mulighed for, at regionen kan
uddele veste til hjerteløberne i regionen, såfremt regionen tilslutter sig Hjerteløberprojektet.

 

Det indstilles, at der træffes beslutning om enten at fortsætte samarbejdet om udkald af førstehjælpere til hjertestop med
Dansk Folkehjælp i projekt Danmark Redder eller i stedet at overgå til at samarbejde om udkald af førstehjælpere til
hjertestop med Trygfonden i Hjerteløberprojektet.

 

 

Indstilling

Det indstilles, at præhospitaludvalget anbefaler regionsrådet:

 

At fortsætte udkald af frivillige førstehjælpere til hjertestop via projekt Danmark Redder Liv

 

eller

 

At overgå til udkald af frivillige førstehjælpere til hjertestop via Hjerteløberprojektet



 

 

Beslutning i Præhospitaludvalget den 21-10-2019

Præhospitaludvalget anbefaler regionsrådet:

 

-                 At fortsætte udkald af frivillige førstehjælpere til hjertestop via projekt Danmark Redder Liv til ultimo april
2020.

-                 At overgå til udkald af frivillige førstehjælpere til hjertestop via Hjerteløberprojektet i umiddelbar forlængelse
heraf.

-                 At den afsatte økonomiske ramme på 1 mio. kr. årligt til førstehjælpere bliver på området og at det
præhospitale udvalg kommer med forslag til, hvordan gode erfaringer fra Danmark Redder Liv projektet, herunder
uddannelse og veste, videreføres inden for denne ramme.

-                 At administrationen indgår i dialog med Trygfonden og de nuværende frivillige førstehjælpere om konkret
udmøntning af Hjerteløberprojektet i regionen.

 

Det præhospitale udvalg lægger vægt på, at regionens frivillige akuthjælperordninger fortsætter uændret.

 

Ida Damborg stemmer imod. SF ønsker:

-                 At fortsætte udkald af frivillige førstehjælpere til hjertestop via Projektet Danmark Redder Liv

-                 At den økonomiske ramme på 1 mio. kr. årligt fortsætter.

 

 

Bente Gertz og Tage Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag Sammenligning af Danmark Redder Liv med hjerteløberprojektet.docx



Punkt 2: Kontrolrums IT - idriftsættelse

18/5110

Resumé

Det nye disponereringsystem til AMK Vagtcentralen samt et tilhørende system til navigation og opgavestyring i
ambulancerne er efter afvikling af en række prøver blevet idriftsat 22. september 2019. 

 

Sagsfremstilling

Præhospitaludvalget blev på møde 14. marts 2019 orienteret om, at projektet - efter kontraktindgåelse i juni 2018 og
workshops med systemets kommende brugere - havde fokus på at få den endelige projektplan på plads, udarbejde planer
for de forskellige prøver af systemet samt forberede integrationen til den tyske vagtcentral Leitstelle Nord i Harrislee.

 

Baggrunden er at regionsdirektøren af regionsrådet på møde 30. april 2018 blev bemyndiget til at indgå kontrakt med
SimaTech A/S om implementering af et nyt disponeringssystem til AMK vagtcentralen med tilhørende navigations- og
opgavestyring i ambulancerne. Regionsrådet afsatte til formålet en anlægsbevilling på 7,9 mio. kr. finansieret af rammen
til investeringer i sundheds-it. Systemet skal sikre et stabilt og tidssvarende IT system til understøttelse af arbejdsgangene
på AMK Vagtcentralen (sundhedsfaglig visitation, teknisk disponering m.m.) og i de præhospitale køretøjer (navigation
og opgavestyring).

 

Efter en fabriksprøve og en række tekniske test af systemet, blev systemet godkendt til at kunne gå i drift ved
godkendelsen af overtagelsesprøven 19. juni 2019. I tiden umiddelbart op   til idriftsættelsen blev de kommende brugere
af systemet uddannet og forberedt til at overgå til det nye system. Selve idriftsættelsen fandt sted søndag den 22.
september. Det blev besluttet at vælge et tidspunkt, hvor AMK Vagtcentralen normalt ikke oplever travlhed, med henblik
på at minimere eventuelle fejls påvirkning af driften. Efter idriftsættelsen og systemet er taget i brug, er der som ventet
dukket nogle fejl op, som der arbejdes på at rette. Når disse fejl er rettet, skal systemet anvendes et stykke tid inden den
afsluttende driftsprøve.

 

Herudover arbejdes der på den digitale integration til Leitstelle Nord, som vil muliggøre, at opgaver kan udveksles direkte
mellem vagtcentralerne. Derved opnås hurtigere reaktionstider og en mere effektiv udnyttelse af de præhospitale
ressourcer på begge sider af grænsen, ligesom en kilde til fejl ved manuel oversendelse af opgaver fjernes. Finansieringen
af integrationen er fra dansk side indarbejdet i projektbudgettet til kontrolrums IT og på tysk side er finansieringen faldet
på plads via midler fra Interreg projektet ”Beredskab uden Grænser 2.0”.

 

Udgifterne til implementeringen af projektet forventes at kunne afholdes inden for den afsatte anlægsbevilling.

 

Indstilling

Til orientering

Beslutning i Præhospitaludvalget den 21-10-2019

Til orientering.

 

Bente Gertz og Tage Petersen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 3: Midlertidig station i Padborg

19/19009

Sagsfremstilling

Udvalget ønskede på seneste møde en orientering om den midlertidige ambulancestation i Padborg.

 

Den midlertidige station har siden 1. september 2019 været placeret hos Brand og Redning Sønderjylland, og stationen
huser det ambulancedøgnberedskab, der tidligere har været placeret i Tinglev. Hos Brand og Redning er der opsat en
beboelsespavillon ved stationen, mens medarbejdere har fri adgang til alle fælles faciliteter på stationen (køkken, bad,
vask mv.) Ambulancen er placeret i garageanlægget sammen med Brand og Rednings køretøjer.

 

Beredskabet forventes at flytte til sin nye placering i Kruså til marts 2020.

 

Pr. 1. september er der desuden indsat en akutbil på stationen i Tinglev.

 

Af bilag ses en nærmere redegørelse vedr. flytningen og billeder, der viser beboelsesvognen (der indeholder to soverum
og tv-stue) samt faciliteterne, der står til rådighed hos Brand og Redning.

Indstilling

Til orientering

Beslutning i Præhospitaludvalget den 21-10-2019

Til orientering.

 

Bente Gertz og Tage Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1 - Midlertidig station Padborg.docx

Bilag 2 - Billeder af midlertidig station i Padborg.docx



Punkt 4: Referat af møde med akuthjælpere

19/12

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har afholdt møde med alle akuthjælperordninger den 6. september 2019 i Odense. Der er vedhæftet
referat fra mødet ekskl. bilag.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 21-10-2019

Til orientering.

 

Bente Gertz og Tage Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Referat akuthjælpermøde 6. sep. 2019.pdf



Punkt 5: Responstidsmål for første sundhedsprofessionelle præhospitale bil
– 3. kvartal 2019

19/1086

Resumé

For det præhospitale område er der fastsat nye servicemål og opgørelsesmetode for ambulanceresponstider – både for A-
kørsler og B-kørsler. Der afrapporteres hermed for 3. kvartal 2019 på de nye servicemål.

Sagsfremstilling

Som en del af forliget om Region Syddanmarks budget for 2019 aftalte parterne at styrke den præhospitale indsats i
regionen på baggrund af den præhospitale analyse og herunder at ændre den måde, hvorpå ambulanceresponstiderne
følges.

 

Af aftalen fremgår:

Aftaleparterne er enige om, at regionens nuværende fire forskellige gennemsnitlige responstidsmål for A-kørsler for hhv.
Fyn, Sønderjylland, Sydvestjylland og Trekantsområdet ændres til ét fælles mål, som skal gælde for de fire delområder.
Responstider opgøres fremadrettet for første sundhedsprofessionelle bil på

stedet (inkl. nødbehandlerbil i Nordborg).

 

Ud over fælles mål for A-kørsler, blev aftaleparterne enige om at fastsætte mål for B-kørsler, hvilket der ikke har været
tidligere. Dette er også ens for alle fire delområder og opgøres også for første sundhedsprofessionelle bil på stedet.

 

Servicemålene er fastsat som følgende:

• 95 % af A-kørslerne skal søges nået inden for 15 minutter, og

• 95 % af B-kørslerne skal søges nået inden for 30 minutter.

 

Nedenfor ses andelen af A og B-kørsler, hvor responstidsmålene er overholdt i 3. kvartal 2019.

 

Andel første sundhedsprofessionelle bil på stedet

(ambulance, akutbil mv)

3. kvartal 2019 A-kørsler inden for 15 min.
B-kørsler inden for 30 min.

 

Fyn 95,6 96,8

Sønderjylland 94,8 96,3

Sydvestjylland 96,7 98,0

Trekantsområdet 97,0 98,0

Region Syddanmark 96,0 97,2



 

Som det ses i ovenstående tabel, ligger serviceniveauet for først sundhedsprofessionelle bil på stedet for A-kørsler inden
for det ønskede servicemål for alle delområder undtaget Sønderjylland. For andel af B-kørsler ligger alle delområder
inden for det ønskede serviceniveau på 95 % for først sundhedsprofessionelle bil på stedet inden for 30 min.

 

Som led i den præhospitale aftale bliver det præhospitale beredskab i efteråret 2019 styrket særligt i Sydvestjylland og
Sønderjylland, hvilket forventes at øge andelen af kørsler, der kan nås inden for responstidsmålet om 95 % A-kørsler
inden for 15 minutter.

 

Styrkelsen af det præhospitale beredskab i Sønderjylland forventes først at kunne ses på servicemålopfyldelsen for A-
kørsler i forbindelse med opgørelse af 4. kvartal 2019.

 

Opgørelsen over servicemålsopfyldelse på kommuneniveau kan ses i bilag.

Indstilling

Til orientering

Beslutning i Præhospitaludvalget den 21-10-2019

Til orientering.

 

Bente Gertz, Tage Petersen og Olfert Krog deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

3. kvartal 2019 A-kørsler på delområder og kommune.docx

3. kvartal 2019 B-kørsler på delområder og kommune.docx



Punkt 6: Forslag til besøg i 2020

19/12

Sagsfremstilling

Der er vedhæftet forslag til besøg for præhopitaludvalget på egne præhospitale lokaliteter og hos samarbejdspartnere
omkring præhospital indsats og beredskab i 2020.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 21-10-2019

Forslag til besøg i 2020 blev godkendt med følgende tilføjelser:

-                 Besøg på Ambulancestation i Svendborg den 12. marts 2020 kl. 15.30 – 17.30.

-                 Besøg ang. akuthjælpere på Rømø den 18. juni 2020 kl. 15.30 – 17.30.

 

Bente Gertz, Tage Petersen og Olfert Krog deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Forslag til besøg i 2020.pdf



Punkt 7: Mødeplan 2019 og 2020

19/108

Sagsfremstilling

Præhospitalet har planlagt mødekalender for 2019:

-          Mandag den 18. november 2019, kl. 15.00 – 17.00 hos Rybners Esbjerg

-          Mandag den 10. december 2019, kl. 15.00 – 17.00 i regionshuset

 

Mødeplan for 2020:

-          Torsdag den 23. januar 2020, kl. 15.00 – 17.00 i regionshuset

-          Tirsdag den 18. februar 2020, kl. 15.00 – 17.00 i regionshuset

-          Torsdag den 12. marts 2020, kl. 15.00 – 17.00 i regionshuset

-          Torsdag den 16. april 2020, kl. 15.00 – 17.00 i regionshuset

-          Tirsdag den 19.maj 2020, kl.15.00 – 17.00 i regionshuset

-          Torsdag den 18. juni 2020, kl. 15.00 – 17.00 i regionshuset

-          Tirsdag den 25. august 2020, kl. 13.00 – 15.00 i regionshuset

-          Torsdag den 17. september 2020, kl. 15.00 – 17.00 i regionshuset

-          Torsdag den 20. oktober 2020, kl. 15.00 – 17.00 i regionshuset

-          Torsdag den 12. november 2020, kl. 15.00 – 17.00 i regionshuset

-          Torsdag den 17. december 2020, kl. 15.00 – 17.00 i regionshuset

Indstilling

Det indstilles:

 

At mødet den 10. december 2019 afholdes på AMK-vagtcentralen.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 21-10-2019

Godkendt.

 

Bente Gertz, Tage Petersen og Olfert Krog deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 8: Eventuelt

19/108

Beslutning i Præhospitaludvalget den 21-10-2019

Lene Thiemer Hedegaard har følgende ønsker til kommende dagsordenspunkter:

-                 Forebyggelse

-                 Frivillige koordinatorer.

 

 

 

 

Orientering om Varde-modellen:

-                 Udvalget orienteres yderligere på et kommende møde.

 

 

Orientering om, hvad redderne gør, når de bliver kaldt til adresse med dørtelefon mv.

 

 

Bente Gertz, Tage Petersen og Olfert Krog deltog ikke i sagens behandling.
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